
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 322 del 17-04-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 322

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

N. 16 del 17-04-2021

OGGETTO:LIQUIDAZIONE COMPENSI PER COMMISSIONE DI GARA RELATIVA ALLA
SELEZIONE DI UN CONTRAENTE PER SERVIZI TECNICI RIGUARDANTI IL NUOVO POLO
SCOLASTICO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di aprile nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

I.V.A. 10% SULL' IMPORTO DI  €. 5.200.000,00 € 520.000,00

A) IMPORTO TOTALE  LAVORI

SPESE TECNICHE (D.M. 17 giugno 2016)

CNPAIA 4% +IVA

€ 699.552,31

€ 188.039,66

 €.5.200.000,00

IMPORTO
TOTALE

INCENTIVI ART. 113 (O.C.S.R. 57/2018) €    73.640,12

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

URBANISTICA - AMBIENTE

PREMESSO CHE:

Con la D.C.C. n. 9 del 06.04.2021 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione-
2021/2023 e il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023;
Con la D.G.C. n. 35 del 08.04.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG),-
relativo al bilancio di previsione 2021/2023, ed il piano dettagliato degli obiettivi;

CONSIDERATO CHE
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 05/05/2017 è stato approvato il progetto di-
fattibilità tecnico – economica dell’intervento denominato “NUOVO POLO SCOLASTICO – Primo
stralcio” e il relativo quadro economico, rimodulato, successivamente, con Determinazione del
Responsabile n. 50 del 26.11.2018 Reg. Gen. 838, a seguito della Valutazione della Congruità
dell’importo Richiesto (C.I.R.) e con ulteriore variazione del compenso professione, definito poi
ai sensi del DM 17 giugno 2016, tanto da definire il seguente prospetto:

IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA PARI AL 3 % (STIMATO)
non soggetti a ribasso

SPESE S.U.A. PROVINCIA DI FERMO PER AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI e PUBBLICITÀ €      3.798,21

€. 156.000,00

SPESE S.U.A. PER AFFIDAMENTO LAVORI e PUBBLICITÀ €    13.900,45

NUOVO QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO”NUOVO POLO SCOLASTICO"

IMPORTO REALIZZAZIONE OPERE EDILIZIE NUOVO POLO SCOLASTICO (EDIFICI,
PALESTRA, MENSA, AREE VERDI, IMPIANTISTICA, OPERE DI FINITURA)

IMPREVISTI €  131.069,25

 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO

B) IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE €. 1.630.000,00

€. 5.044.000,00

€. 5.200.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) €.

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

DESCRIZIONE

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 322 del 17-04-2021  Pagina 2

IMPORTO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 322 del 17-04-2021  Pagina 3

detto intervento è stato inserito nel programma delle Opere Pubbliche 2019/2021 - Elenco-
annuale 2019 con CUI L81002030443201900030;
all’intervento in questione, il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica della-
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha attribuito il seguente Codice CUP E83H18000390001;

RILEVATO CHE:
in data 02/10/2018, il Comune di Montegiorgio ha rinnovato con la Provincia di Fermo la-
“Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e
per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge
07/04/2014, n. 56”;
con determina n. 34/2019 Reg. Gen. 845 è stato attribuito alla SUA della Provincia di Fermo-
l'incarico per l'espletamento delle procedure di selezione di un contraente per servizi tecnici
relativi al nuovo Polo Scolastico;
con successiva determina n. 50 del 10.12.2019 Reg. Gen. 948/2019 è stato integrato l'importo-
previsto per il Servizio della SUA della Provincia di Fermo con la precedente determinazione n.
34/2019;

RILEVATO che ai sensi dell’articolo 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione di
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, la stazione appaltante deve procedere a nominare una commissione
giudicatrice composta da un numero dispari di commissari non superiore a cinque;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 216, comma 12 del Dlgs 50/2016 viene disposto: "Fino alla adozione della
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto,
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante";

PRESO ATTO che per la gara in oggetto sono stati individuati dalla stazione appaltante i seguenti membri
della Commissione di Gara relativa alla selezione di un contraente per i servizi tecnici relativi al nuovo Polo
scolastico:

-L'ing. Lara Millevolte, Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Monte Urano (Presidente)
-L'ing. Alessandrini Fabio, Responsabile del Servizio LL.PP del Comune di Porto Sant'Elpidio

(Componente effettivo)
-L'arch. Corvaro Alessandra, dipendente del Comune di Monte Urano Servizio LL.PP.
(Componente effettivo)
-L'arch. Tassi Valentina dipendente area tecnica del Comune di Amandola. (Componente
supplente)

tutti regolarmente autorizzati dai rispettivi Comuni di appartenenza a svolgere tale incarico, giusta
Determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente del Comune di Montegiorgio R.G. n.
263 del 21.04.2020;

CONSIDERATO che per detta individuazione era stato stabilito un compenso pari a €. 500,00 lordi per i
componenti effettivi e in €. 200,00 lordo per il componente supplente, con conseguente impegno di spesa
pari a €. 1.700,00 sul capitolo di bilancio n. 1109;

DATO ATTO che tutti gli adempimenti della Commissione di Gara relativa all’appalto sopra indicato sono
stati eseguiti dai componenti effettivi e dal Presidente, con la definizione del soggetto aggiudicatario e la
successiva stipula del contratto con il Comune di Montegiorgio;

CONSIDERATO che i componenti della commissione di gara sopra citati hanno trasmesso a questo Servizio
le rispettive note, per competenze di lavoro autonomo occasionale come di seguito elencate:

Prot. n. 5352 del 08.04.2021: Arch. Corvaro Alessandra, c.f. CRVLSN80H51I324F, importo lordo-
pari a € 500,00, soggetto a ritenuta d’acconto;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 322 del 17-04-2021  Pagina 4

Prot. n. 5352 del 08.04.2021: Ing. Millevolte Lara, c.f. MLLLRA69R56G516J, importo lordo pari a-
€ 500,00, soggetto a ritenuta d’acconto;
Prot. n. 5619 del 13.04.2021: Ing. Alessandrini Fabio, c.f. LSSFBA69E05D542G, importo lordo-
pari a € 500,00, soggetto a ritenuta d’acconto;

PRESO ATTO che sugli importi sopra indicati dovrà essere corrisposto il contributo IRAP per prestazioni
occasionali pari al 8.5% della somma lorda;

RITENUTO che sulla base del servizio svolto si possa procedere alla liquidazione delle ricevute sopra
indicate;

VERIFICATA la disponibilità al capitolo 1109 del bilancio;

VISTO che al servizio è stato attribuito il CIG ZE62CD6AB0;

RITENUTO di poter liquidare l’importo sopra indicato;

VISTO il Decreto Sindacale n. 19 del 31.12.2020 con la quale alla sottoscritta Ing. Elena Lombardi è stata
attribuita la Responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la propria
competenza ad adottare la presente determinazione;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, dove:

- all'art. 182 vengono stabilite le fasi di gestione della spesa quali: l'impegno, la liquidazione,
l'ordinazione e pagamento;
- all'art. 183 viene stabilito che l'impegno è la fase con la quale a seguito di obbligazione
giuridicamente perfezionata si determina la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio;
- all'art. 184 viene stabilito che la liquidazione compete all'ufficio che ha dato esecuzione del
provvedimento di spesa e costituisce la fase attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli, atti a
comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti
dell'ammontare definitivo assunto;
- all'art. 185 stabilisce che l'ordinazione consiste nella disposizione impartita mediante mandato di
pagamento al tesoriere dell'ente locale di provvedere al pagamento delle spese;

VISTA Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e s.m.i. che prevede la tracciabilità dei flussi finanziari per prevenire
infiltrazioni criminali;

VISTO l’articolo 1, comma 629, lettera b, della Legge di Stabilità 2015 (Legge n. 190/2014), che ha introdotto
l’articolo 17-ter del DPR n. 633/72;

VISTI e richiamati:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
successive modificazioni;
- il D. Lgs. 16 Aprile 2016, n. 50  “Codice dei contratti pubblici”;
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47016493


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 322 del 17-04-2021  Pagina 5

- la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all'art. 9 comma 2 (tempestività
dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto: "2. nelle amministrazioni […] al fine di
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi. […]";
- la Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e s.m.i;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni ed integrazioni;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi

PER TUTTO QUANTO SOPRA,

DETERMINA

DI RICHIAMARE ED APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai
sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

DI LIQUIDARE E PAGARE le ricevute per competenze di lavoro autonomo occasionale per la2.
partecipazione alla commissione di gara per l'espletamento delle procedure di selezione di un
contraente per servizi tecnici relativi al nuovo Polo Scolastico, trasmesse a questo servizio e di
seguito elencate, imputando tale spesa al capitolo di bilancio 1109:

Prot. n. 5352 del 08.04.2021: Arch. Corvaro Alessandra, c.f. CRVLSN80H51I324F, importo lordo-
pari a € 500,00, soggetto a ritenuta d’acconto;
Prot. n. 5352 del 08.04.2021: Ing. Millevolte Lara, c.f. MLLLRA69R56G516J, importo lordo pari a-
€ 500,00, soggetto a ritenuta d’acconto;
Prot. n. 5619 del 13.04.2021: Ing. Alessandrini Fabio, c.f. LSSFBA69E05D542G, importo lordo-
pari a € 500,00, soggetto a ritenuta d’acconto;

DI LIQUIDARE E PAGARE il contributo IRAP per prestazioni occasionali dell’8,5% sull’importo lordo3.
di ciascuna ricevuta indicata al punto 2, pari a € 42,50, per l’importo complessivo di € 127,50;

DI STABILIRE che all'affidamento in esame è stato attribuito il CIG ZE62CD6AB0;4.

DI AUTORIZZARE il Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento;5.

DI DARE ATTO che il Responsabile del presente Procedimento è l’Ing. Elena Lombardi;6.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,7.
comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali.

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47016493


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 322 del 17-04-2021  Pagina 6

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.6bis della legge 241 del 1990 che non sussistono situazioni di8.
conflitto d’interesse, neanche potenziale, in capo al predetto Responsabile;

DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di9.
cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,10.
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Elena Lombardi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to  Lombardi Elena



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 322 del 17-04-2021  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 17-04-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to  Elena Lombardi
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 22-04-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elena Lombardi
 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 27-04-2021                                                                                            Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 27-04-2021 al 12-05-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 621    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

 Elena Lombardi


